

财务报告

公司2021年度财务报告已经利安达会计师事务所（特殊普通合伙）深圳分所注册会计师审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

财务指标表如下：

一、合并资产负债表

2021年12月31日

编制单位：深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位：人民币元

项 目	年末数	年初数
流动资产：		
货币资金	3,558,654,740.93	9,792,693,909.98
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	2,286,440,909.19	
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	44,678,973.16	
应收款项融资		
预付款项	581,791.62	194,503,165.12
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	74,406,866.67	311,192,342.86
买入返售金融资产		
存货		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	208,943,755.11	77,000,000.00
其他流动资产	28,178,313.90	30,210,862.80
流动资产合计	6,201,885,350.58	10,405,600,280.76
非流动资产：		
发放贷款及垫款	1,413,082,910.00	975,093,000.00
债权投资		
可供出售金融资产		2,692,411,731.71
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款	45,080,944.68	
长期股权投资		288,726,138.15
其他权益工具投资	1,101,269,714.52	
其他非流动金融资产		
投资性房地产	591,081,166.66	619,871,212.63
固定资产	77,615,230.98	2,186,921.46
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	17,684,197.44	
无形资产	169,917.66	271,901.82
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	8,253,905.39	1,436,464.64
递延所得税资产	8,131,376.51	52,201,678.53
其他非流动资产	40,000,000.00	55,467,087.40
非流动资产合计	3,302,369,363.84	4,687,666,136.34
资产总计	9,504,254,714.42	15,093,266,417.10

(承上页)

合并资产负债表(续)

2021年12月31日

编制单位: 深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位: 人民币元

项 目	年末数	年初数
流动负债:		
短期借款	340,100,000.00	30,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	31,789,670.84	97,276.94
预收款项	2,371,900.06	1,017,716.70
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
合同负债		
应付职工薪酬	20,563,431.95	17,239,758.83
应交税费	82,890,550.63	95,644,813.52
其他应付款	123,045,383.46	2,112,858.95
应付分保账款		
保险合同准备金	17,122,829.57	6,843,841.10
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	6,325,398.20	
其他流动负债	3,316,000.00	2,210,000.00
流动负债合计	627,525,164.71	155,166,266.04
非流动负债:		
长期借款	159,000,000.00	
应付债券		
其中: 优先股		
永续债		
租赁负债	12,111,751.73	
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债	3,674,512.58	
非流动负债合计	174,786,264.31	
负债合计	802,311,429.02	155,166,266.04
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	4,000,000,000.00	4,000,000,000.00
其他权益工具		
其中: 优先股		
永续债		
资本公积	3,481,106,301.90	9,878,039,887.64
减: 库存股		
其他综合收益	390,335,713.04	284,689,116.46
专项储备		
盈余公积	146,619,302.93	128,452,022.25
一般风险准备		
未分配利润	540,645,605.32	646,919,124.71
归属于母公司股东权益合计	8,558,706,923.19	14,938,100,151.06
少数股东权益	143,236,362.21	
所有者权益(或股东权益)合计	8,701,943,285.40	14,938,100,151.06
负债和所有者权益(或股东权益)总计	9,504,254,714.42	15,093,266,417.10

二、合并利润表

2021年度

编制单位：深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位：人民币元

项 目	本年数	上年数
一、营业总收入	192,004,848.09	81,111,774.48
其中：营业收入	192,004,848.09	81,111,774.48
二、营业总成本	-130,293,387.53	-375,928,049.68
其中：营业成本	60,503,657.34	23,890,041.06
税金及附加	7,656,427.15	4,972,433.39
销售费用		
管理费用	73,484,520.81	54,999,358.87
研发费用		
财务费用	-271,937,992.83	-459,789,883.00
其中：利息费用	663,836.15	
利息收入	272,639,191.93	459,827,323.62
加：其他收益	641,419.50	16,270.00
投资收益（损失以“-”号填列）	42,972,583.20	36,138,860.12
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,027,581.65	-180,143,679.15
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	364,884,656.67	313,051,275.13
加：营业外收入	280.00	91,862.60
减：营业外支出	488,323.44	6,642,348.81
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	364,396,613.23	306,500,788.92
减：所得税费用	85,349,710.79	71,251,069.14
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	279,046,902.44	235,249,719.78
（一）按经营持续性分类		
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	279,046,902.44	235,249,719.78
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	260,694,033.29	
2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	18,352,869.15	
六、其他综合收益的税后净额	105,646,596.58	135,108,469.81
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	105,646,596.58	135,108,469.81
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	4,653,138.70	
1、重新计量设定受益计划变动额		
2、权益法下不能转损益的其他综合收益		
3、其他权益工具投资公允价值变动	4,653,138.70	
4、企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	100,993,457.88	135,108,469.81
1、权益法下可转损益的其他综合收益		
2、其他债权投资公允价值变动		
3、可供出售金融资产公允价值变动损益	100,993,457.88	135,108,469.81
4、金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6、其他债权投资信用减值准备		
7、现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）		
8、外币财务报表折算差额		
9、其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	384,693,499.02	370,358,189.59
归属于母公司股东的综合收益总额	366,340,629.87	370,358,189.59
归属于少数股东的综合收益总额	18,352,869.15	
八、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

三、合并现金流量表

2021年度

编制单位：深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位：人民币元

项 目	本年数	上年数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	489,235,467.25	68,137,177.04
收到的税费返还	7,239,726.74	
收到其他与经营活动有关的现金	737,088,089.64	459,584,465.01
经营活动现金流入小计	1,233,563,283.63	527,721,642.05
购买商品、接受劳务支付的现金	766,062,866.88	544,585,346.21
支付给职工以及为职工支付的现金	53,585,524.36	35,525,235.25
支付的各项税费	84,124,480.38	155,575,200.07
支付其他与经营活动有关的现金	628,355,817.91	370,918,405.03
经营活动现金流出小计	1,532,128,689.53	1,106,604,186.56
经营活动产生的现金流量净额	-298,565,405.90	-578,882,544.51
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	157,454,380.01	68,033,621.88
取得投资收益收到的现金	42,493,968.04	34,017,289.83
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		44,010.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	854,596.08	
投资活动现金流入小计	200,802,944.13	102,094,921.71
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,165,197.11	689,751,638.28
投资支付的现金	849,299,990.00	571,728,050.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	855,465,187.11	1,261,479,688.28
投资活动产生的现金流量净额	-654,662,242.98	-1,159,384,766.57
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	169,700,000.00	23,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	855,100,000.00	30,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	5,373,358.64	219,612.42
筹资活动现金流入小计	1,030,173,358.64	53,219,612.42
偿还债务支付的现金	78,138,851.39	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	365,919,861.69	396,136,483.54
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		3,697,682.00
支付其他与筹资活动有关的现金	5,866,926,165.73	3,020,000,000.00
筹资活动现金流出小计	6,310,984,878.81	3,416,136,483.54
筹资活动产生的现金流量净额	-5,280,811,520.17	-3,362,916,871.12
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-6,234,039,169.05	-5,101,184,182.20
加：期初现金及现金等价物余额	9,792,693,909.98	14,893,878,092.18
六、期末现金及现金等价物余额	3,558,654,740.93	9,792,693,909.98

四、合并所有者权益变动表

2021年度

编制单位：深圳市龙图金融投资股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	本 年 数									上 年 数													
	归属于母公司股东的所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计	归属于母公司股东的所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计			
	实收资本	资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润			实收资本	资本公积	减：库存股	其他综合收益	盈余公积	专项储备	一般风险准备	未分配利润					
一、上年年末余额	4,000,000,000.00	9,878,039,887.64		284,689,116.46		128,452,022.25		646,919,124.71		14,938,100,151.06	4,000,000,000.00	14,348,964,992.91		149,580,646.65		399,450,937.93		829,057,236.44		198,251,536.34		19,633,305,550.27	
加：会计政策变更																							
前期差错更正								413,607.88		413,607.88													
同一控制下企业合并										124,883,493.06													
其他																							
二、本年初余额	4,000,000,000.00	9,878,039,887.64		284,689,116.46		128,452,022.25		647,332,732.59		15,062,597,252.00	4,000,000,000.00	14,348,964,992.91		149,580,646.65		399,450,937.93		829,057,236.44		198,251,536.34		19,633,305,550.27	
三、本期增减变动金额（减少以“—”号填列）		6,396,933,585.74		105,646,596.58		18,167,280.68		-106,687,127.21		18,352,869.15		-4,470,925,105.27		135,108,469.31		19,001,084.32		-192,138,111.73		-198,251,536.34		-4,695,201,199.21	
（一）综合收益总额				105,646,596.58				268,694,033.29		18,352,869.15		384,693,499.02		135,108,469.31				233,249,719.78		-198,251,536.34		174,106,653.25	
（二）所有者投入和减少资本		6,396,933,585.74										-4,470,925,105.27										-4,470,925,105.27	
1．所有者投入的普通股												-4,470,925,105.27										-4,470,925,105.27	
2．其他权益工具持有者投入资本																							
3．股份支付计入所有者权益的金额																							
4．其他		6,396,933,585.74																					
（三）利润分配						18,167,280.68		-267,381,161.56						19,001,084.32								-198,386,747.19	
1．提取盈余公积						18,167,280.68		-18,167,280.68						19,001,084.32								-198,386,747.19	
2．提取一般风险准备																							
3．对所有者分配								-349,213,879.88														-349,213,879.88	
4．其他																							
（四）所有者权益内部结转																							
1．资本公积转增资本																							
2．盈余公积转增资本																							
3．盈余公积弥补亏损																							
4．设定受益计划变动额结转留存收益																							
5．其他综合收益结转留存收益																							
6．其他																							
（五）专项储备																							
1．本期提取																							
2．本期使用																							
（六）其他																							
四、本期期末余额	4,000,000,000.00	15,274,973,473.38		390,335,713.04		146,619,302.93		540,645,605.32		143,236,362.21		5,201,943,285.40	4,000,000,000.00	9,878,039,887.64		284,689,116.46		128,452,022.25		646,919,124.71		14,938,100,151.06	